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Punkt 80: Meddelelser

00.22.04-P35-7-20

Sagsfremstilling
Status på events med tilskud fra Kultur- og Fritidsudvalgets puljer
Coronasituationen i 2021 har medført, at en række events med tilskud fra Kultur- og Fritidsudvalgets Strategi- og
Partnerskabspulje – i lighed med 2020 - er blevet aflyst eller nedjusteret. Det betyder, at behovet for udbetaling af tilskud
har været mindre end bevilget af udvalget. Vedhæftet er en status på de berørte events pr. 20. august, jf. Kultur- og
Fritidsudvalgets anmodning den 16. august.

Af oversigten i bilaget fremgår det, at der aktuelt forventes tilbageløb på godt 1,3 mio. kr. i forhold til de af udvalget
bevilgede tilskud.

Det bemærkes dog, at forvaltningen i tråd med beslutningen i Kommunalbestyrelsen den 14. juni om, at der skal
udarbejdes handleplaner til dækning af forventet merforbrug i kommunens 2. forventede regnskab, har indmeldt 700.000
kr. af tilbageløbsmidlerne som et handletiltag under Kultur- og Fritidsudvalget.

Der udestår to ansøgningsrunder i 2021. Næste sag bliver forelagt udvalget den 20. september 2021.

Taget til efterretning.



Punkt 81: Budgetforslag 2022 - Kultur- og fritidsudvalget

00.30.10-S00-1-21

Resume
Budgetforslag 2022 - Kultur- og fritidsudvalget

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget drøftede budgetforslag 22, idet udvalget tog generelt forbehold.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at udvalget drøfter budgetforslag 2022 og oversender eventuelle bemærkninger på udvalgets
område.

Sagsfremstilling
Udvalget forelægges hermed budgetforslaget for 2022.

Budgetforslaget består af to dele. Den første del, som vedlægges denne sag, indeholder den overordnede økonomi for hele
kommunen og de enkelte udvalg. Herudover fremgår for hvert udvalg en beskrivelse af udvalgets aktiviteter samt en
række indholdsmål, der er centrale for udvalgets arbejde. For hvert udvalg er ligeledes beskrevet, hvilke strategiske
udfordringer, der arbejdes med på det respektive udvalgsområde. Den anden del er et teknisk budgetforslag, der
indeholder en udvalgsgennemgang af mere teknisk karakter. Det tekniske budgetforslag offentliggøres på Frederiksberg
Kommunes hjemmeside den 24. august 2021.

Gældende for de to dele af det administrative budgetforslag er, at de er udarbejdet med udgangspunkt i budget 2021.
Herudover er eventuelle ændringer som følge af politiske beslutninger eller opgaveændringer indarbejdet. Budgetforslaget
indeholder alle ændringer, der indgår i hhv. 1. og 2. finansielle orientering. 2. finansielle orientering behandles på
dagsordenen til møde i magistraten parallelt med denne sag.

Økonomi
Fremgår af vedlagte bilag.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Fagudvalg den 23. august 2021, magistraten den 30. august 2021 og kommunalbestyrelsen den 6. september 2021.

Bilag

Budgetforslag 2022 politiske budgetbemærkninger



Punkt 82: Aveny-T Væksthus - godkendelse af facader - opfølgning

20.01.01-A00-2-18

Resume
I denne sag følges op på sagen "Aveny-T Væksthus - godkendelse af facader", som blev forelagt Kultur- og
Fritidsudvalget samt By- og Miljøudvalget den 20. maj 2021, hvor den foreslåede facadeløsning blev godkendt, idet
muligheden for at åbne mere op i facaden ud mod Frederiksberg Allé dog skulle undersøges.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget vedtog, at projektet gennemføres som projekteret i sin helhed og godkendt på møderne i
fagudvalgene den 20. maj.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

at projektet gennemføres som projekteret i sin helhed og godkendt på møderne i
fagudvalgene den 20. maj.

Sagsfremstilling
I Budgetaftalen for 2019 blev partierne enige om at støtte en videreudvikling af Aveny-T ved at "ungdomsprofilen skal
styrkes yderligere ved etablering af et fondsstøttet væksthus, der blander teater, kunst, musik og trækker de unge ind i
teateret med arbejdspladser inden for teaterfagene. Væksthuset er visionært, og skal desuden kunne medvirke til at sikre
en mere bæredygtig drift på Aveny-T."

Hovedprojektet og licitationsresultat blev godkendt endeligt af Kommunalbestyrelsen den 22. februar 2021. Den 20. maj
2021 godkendte Kultur- og Fritidsudvalget og By- og Miljøudvalget væksthusets facade som foreslået af det nedsatte
Bedømmelsesudvalg med henblik på, at der kunne underskrives kontrakt, idet det dog samtidig skulle undersøges, om der
kunne åbnes mere op i facaden ud mod Frederiksberg Allé. Herudover blev godkendt tilbagemeldingen til
Bedømmelsesudvalget på renoveringsprojekt vedr. den gamle teaterbygnings facade.

Bedømmelsesudvalget har til orientering bestået af borgmesteren, 2 medlemmer fra henholdsvis Kultur- og
Fritidsudvalget og By- og Miljøudvalget, Aveny-T's bestyrelsesformand og direktør samt en repræsentant fra A. P. Møller
Fonden. Stadsarkitekten har fungeret som rådgiver for bedømmelsesudvalget.

Facadeløsning - væksthus
Den 22. februar 2021 godkendte Kommunalbestyrelsen det endelige hovedprojekt. Heri var skitseret en facadeløsning
med almindelig tombak. Samtidig med godkendelsen af hovedprojektet blev besluttet at afsætte midler til en
facadeløsning med håndbrugneret tombak i kraftigere dimension, hvilket medfører en fordyrelse på 0,45 mio. kr. ift. den
almindelige tombak.

I forhold til facaderne på det nye væksthus har omdrejningspunktet været at finde en løsning i den nødvendige kvalitet,
som samtidig er i samklang med omgivelserne på Frederiksberg Allé.

Den facadeløsning der blev godkendt i maj med ovennævnte bemærkning har mindelser om et vævet stof med små og
store åbninger i et righoldigt og varieret mønster, der i varierende grad tillader ind- og udkig. Panelerne bliver udført i
bukkede og glatte elementer i varierende højder og placeringer. Nogle steder er panelerne mikro-perforeret, dvs. fyldt med
små huller (4 mm), der tillader dagslyset at sive igennem ligesom sollys gennem blade på træer. Facadens varierer i
åbningsgrad med den mest lukkede del mod nordøst (gårdrummet) og gradvis større åbningsgrad mod Frederiksberg Allé.
Bilag 1 illustrerer væksthuset set forfra og bilag 2 illustrerer huset set inde fra.

Facadeløsningen er lavet i materialet tombak, som er en messinglegering. I maj blev godkendt at arbejde videre med den
håndbrugnerede tombak, hvis udtryk kendes fra historiske trappeværn og detaljer.

Bedømmelsesudvalget og efterfølgende fagudvalgene anmodede om at få belyst muligheden for at åbne mere op i facaden
ud mod Frederiksberg Allé. Forvaltningen bemærkede ifm. beslutningen, at der ikke er frie midler i projektet.

Resultat af undersøgelse om mulighed for at åbne mere op i facaden ud mod Frederiksberg Allé
Arkitektfirmaet og totalrådgiver Kjær og Richter, har undersøgt muligheden for yderligere åbning i facaden ud mod
Frederiksberg Allé. Der er udarbejdet et notat vedlagt som bilag 3.



Notatet beskriver kort arkitekturen og muligheder for åbninger samt konsekvenser for bl.a. økonomi og tid.

Forvaltningen konkluderer på baggrund af notatet, at den skitserede løsning for etablering af yderligere åbninger i facaden
ikke på nuværende tidspunkt kan anbefales. Dette på baggrund af påvirkningen af det arkitektoniske udtryk samt de
anslåede omkostninger og de tidsmæssige konsekvenser for projektet. Styregruppen for Væksthuset, som inkluderer
Aveny-T's ledelse og A. P. Møller Fonden, er enig heri.

Forvaltningen og styregruppen anbefaler på den baggrund, at projektet gennemføres som projekteret i sin helhed og
godkendt på møderne i fagudvalgene den 20. maj og besigtigelse af mock-up på stedet, idet facaden vurderes at blive
kunstnerisk tilfredsstillende, ambitiøst og transparent ift. både indblik og udsyn, der opnås et levende lys/skyggespil i
både aften- og dagtimer, der vil sikre god sammenhæng den gamle teaterbygning og omgivelserne på Frederiksberg Allé.
Efter ibrugtagning i 2022 evalueres på facaden og eventuelt behov for yderligere åbning af facaden, hvor der kunne være
behov for dette. Det vil teknisk være muligt at tilpasse facaden efterfølgende uden betydelig påvirkning på teatret og
væksthusets drift.

Facaden på den gamle teaterbygning
Der blev i forbindelse med hovedprojektet udarbejdet en arkæologisk undersøgelse af teaterbygningens oprindelige farve
for at få inspiration til farvevalg i den nye tilbygning, så den nye tilbygning også vil passe til den gamle bygning, såfremt
denne renoveres "tilbage" til tidligere farver. Der arbejdes fortsat på at finde den rigtige farvetone til den gamle bygning.

Tidsplan:
Der er rejsegilde for væksthuset den 26. august 2021 og det forventes som planlagt, at væksthuset står klar til
ibrugtagning til februar 2022. Ifm. rejsegildet vil den endelige udformning af væksthuset blive formidlet til pressen.

Økonomi
Den samlede pris for væksthuset er 31,3 mio. kr. Hertil kommer, at der i 2020 er afholdt 1 mio. kr. på anlægsbudgettet til
bl.a. ophævelse af lejemål.

Det tilpassede budget til væksthuset består af følgende poster (i 1.000 kr.):
Håndværkerudgifter, inkl. facade 24.642

Bygherreleverancer, herunder køkkenudstyr og tekniske anlæg 800

Uforudsete udgifter 2.589

Rådgiverhonorar 3.072

Øvrige omkostninger, herunder forundersøgelser, myndighedsbehandling m.v. 184

Økonomi i alt 31.287

Ud af de 31,3 mio. kr. har teateret modtaget i fondsmidler på 10,0 mio. kr. fra A. P. Møllerfonden til etablering af det nye
væksthus, idet det samlede projekt finansieres som følger: (i 1.000 kr. - afrundet):

Samlet projekt 31.300

A.P. Møller Fonden 10.000

Leasingaftale hos KommuneLeasing 14.000

Frederiksberg Kommune (anlægsbudget) 7.750

Hertil kommer:

At der er reserveret 0,450 mio. kr. (bevilget anlægsbeløb) til facadeløsning med håndbrugneret tombak, idet der i
ovenstående er indregnet pris på almindelig tombak.
At der er afsat 2,0 mio. kr. til at dække evt. øgede deponeringsomkostninger (øget leasingramme) til renovering af
teaterbygningens facade. Der er indhentet tilbud på 980.000 kr. til en mindre renovering og maling af den gamle
teaterbygning fra entreprenøren, som opfører Væksthuset. I første omgang foreslås restbeløbet reserveret til mindre
supplerende udbedringer på den gamle bygning, som endnu ikke er prissat samt uforudsete udgifter vedr. det



samlede byggeri - bl.a. henset at der har været merudgifter forbundet med udgravningsarbejderne, som dog følges
tæt og forsøges afholdt indenfor den samlede ramme. Der vil blive gjort status ifm. 3. forventede regnskab 2021.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
By- og Miljøudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget

Bilag

Bilag 1 Aveny-T Væksthus set forfra

Bilag 2 Aveny-T Væksthus set indefra

Bilag 3 Notat vedrørende a°bninger i facade_Aveny-T Væksthus



Punkt 83: Drift af Aveny-T i forbindelse med opførelse af nyt Væksthus

20.01.01-K07-1-18

Resume
Aveny-T's nye væksthus er under opførelse og forventes klar til brug i starten af 2022. I sagen præsenteres dels teatrets
aktuelle økonomiske situation, dels teatrets vision for at blive Danmarks nye nationalscene for unge inkl. to økonomiske
scenarier, idet teatrets vision ikke kan gennemføres med den nuværende økonomiske ramme. Staten og flere fonde har
tidligere bakket økonomisk op om teaterets vision, og det er forsat teaterets og forvaltningens forventning, at det også vil
ske fremadrettet. Givet den fortsatte budgetusikkerhed vedr. 2022 anmoder teatrets ledelse dog kommunen om at
reservere på 4,0 mio. kr. i Budget 2022.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget vedtog,
1. at teatrets aktuelle økonomiske situation tages til efterretning, idet Kultur- og Fritidsudvalget finder det
hensigtsmæssigt, at teatrets økonomiske fundament kan sikres for 2022,
2. at tage teatres oplæg til at ansøge om 02-bevilling til efterretning, og
3. at godkende tidsplanen for forelæggelse af ny leje- og driftsaftale.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at teatrets aktuelle økonomiske situation tages til efterretning, idet forvaltningen ikke kan pege på finansiering af
reservation af eventuelt ekstratilskud i 2022 inden for den eksisterende budgetramme,  

2. at teatrets oplæg til at ansøge om 02-bevilling tages til efterretning - og
3. at tidsplanen for forelæggelse af ny leje- og driftsaftale godkendes.

Sagsfremstilling
Baggrund
Aveny-T's nye væksthus er under opførelse og forventes klar til brug i starten af 2022.

Af budgetaftalen for 2021-2022 fremgår vedr. Aveny-T: "Partierne noterer sig, at Aveny-T har lidt store tab på grund
coronanedlukningen og står i en uafklaret situation i forhold til de statslige hjælpepakker. Partierne er enige om at drøfte
teatrets fremtidige situation i forhold til eventuel fremtidig støtte. I 2021 igangsættes etableringen af et væksthus i
tilknytning til Aveny-T, som understøtter teaterets udvikling i retning af en ny nationalscene for unge. Væksthuset opføres
med støtte fra A. P. Møller Fonden. Partierne er enige om at afsætte en reserve på 2 mio. kr., som kan disponeres til at
sikre facadens arkitektoniske kvalitet."

Forud herfor var der i budgetaftalen for 2019 enighed om at støtte en videreudvikling af Aveny-T ved at
"ungdomsprofilen skal styrkes yderligere ved etablering af et fondsstøttet væksthus, der blander teater, kunst, musik og
trækker de unge ind i teateret med arbejdspladser inden for teaterfagene. Væksthuset er visionært, og skal desuden kunne
medvirke til at sikre en mere bæredygtig drift på Aveny-T."

Økonomi - årsrapport 2020
Forvaltningen har gennemgået teaterets årsregnskab for 2020 samt supplerende noter til årsregnskabet. Årsregnskabet og
Årsrapport er vedlagt som bilag 1 og bilag 2.

På trods af coronanedlukningen og de manglende billetindtægter som følge heraf udviser årsregnskabet et overskud på
driften på 0,4 mio. kr. for 2020. Overskuddet skal ses i sammenhæng med, at teateret har modtaget 5,1 mio. kr. fra
kompenserende hjælpepakker fra staten i regnskabsåret, hvilket dermed modgår de meget store tab, som teateret har lidt
som følge af nedlukningen.

Teateret oplyser, at det er bestyrelsens ønske at sikre, at teateret oparbejder en større egenkapital. Den nuværende
egenkapital udgør 0,9 mio. kr. og vurderes lav ift. at kunne modgå udsving i billetsalget til teaterets forestillinger. Denne
vurdering deler forvaltningen.

På baggrund af det positive resultat for 2020, vurderer forvaltningen ikke, at teateret har behov for økonomisk støtte fra
kommunen i 2021. Det vil dog forsat være nødvendigt, at følge teaterets økonomi tæt.

Om væksthuset og Aveny-T som ny nationalscene for unge



Teaterdirektøren har fremsendt nedenstående beskrivelse af teatrets vision:

"Aveny-T vil være en nationalscene for unge. De sidste 5 år har teatret målrettet arbejdet for denne position og bevist at
med de rigtige forestillinger, så vælger unge teatret på fuldstændig lige fod med at de går i biografen, til koncerter og
fodbold.

Med forestillinger om grøn omstilling, klima, identitet, ligestilling, digitale krænkelser og sexisme har Aveny-T skabt et
publikumsmæssigt gennembrud, fordi vi er blevet en del af de unges virkelighed og liv.

Aveny-T har en mission. Vi vil inkludere mange flere. Vi skal som teater være med til at bryde den negative sociale arv og
give unge nye muligheder i livet.

Med opførelsen af Væksthuset/House of T tager teatret dette til et nyt niveau. Med studiepladser til unge giver teatret dem
medindflydelse og ansvar for at udvikle deres egne fortællinger, som de kan afprøve på ny scene, der tilknyttes
bygningen. Væksthuset bliver et i teatermæssig sammenhæng et hus med uanede muligheder og med fokus på
bæredygtighed, sund alkoholkultur og et fællesskab, der rækker ud til alle unge.

Nu er huset på vej og står færdigt februar 2022. Et hus til fremtidens endnu unge talenter men kommende stjerner på
teaterhimlen. Et hus, der emmer af ung kunstnerisk skaberkraft - og samtidigt et hus med bar, caféliv og servering ude og
inde."

Udfordret fremtidig økonomi
Teatrets ledelse er i fuld gang med at planlægge aktiviteter for den kommende sæson 2022/23 med afsæt i ovenstående
vision, men er udfordret af, at teatrets fremtidige økonomi er uafklaret, idet teatrets vision ikke kan gennemføres uden
støtte fra staten og eksterne fonde.

Teatrets ledelse har fremsendt materiale, der beskriver to scenarier for teatrets fremtidige økonomi; et grønt scenarie, der
forudsætter 10 mio. kr. årligt i støtte fra staten og et gult scenarie, hvor der ikke indgår statslige midler, men hvor der
umiddelbart mangler 5,6 mio. kr. på indtægtssiden. I begge scenarier er forudsat fastholdelse af kommunens nuværende
årlige tilskud på 4,2 mio. kr. De to scenarier og tilhørende økonomi er beskrevet i bilag 3.

Den grønne plan er teatrets ønskescenarie med en stærk profil som ny nationalscene for unge og indeholder ungt teater på
såvel Aveny-T's scene som i væksthuset. Budgettet for dette er på 14,2 mio. kr. Den gule plan er et tilpasset scenarie med
en knap så stærk national scene/unge profil og indeholder co-produktioner omkring store musikforestillinger samt
udlejning af teatret til andres produktioner, men stadig forestillinger af unge i væksthuset. Budgettet til dette er 9,8 mio.
kr.

Forvaltningen har drøftet situationen med Aveny-T's ledelse. Teatrets ledelse arbejder ihærdigt på at skaffe midler til som
minimum at dække minimumsscenariet, men anmoder kommunen om at reservere midler, såfremt det mod forventning
ikke lykkes at få midler fra andetsteds. Teateret anmoder konkret kommunen om at reservere 4,0 mio. kr. i Budget 2022,
der om nødvendigt kan (med)finansiere det gule scenarie. Forvaltningen kan ikke pege på finansiering inden for Kultur-
og Fritidsudvalgets eksisterende budgetramme. Der vil derfor være tale om en usikkerhed ift. Budget 2022, som i givet
fald skal håndteres i forbindelse med Budget 2022.

Bevillingssituation
Aveny-T's nærmeste naboer har vist stor interesse for det kommende Væksthus' alkoholbevilling og ikke mindst tilladelse
til udvidet åbningstid, idet de ikke ønsker at forholdene fra den seneste café, som havde bevilling til kl. 05, fortsætter.
Under udviklingen og opførelsen af Væksthuset har det gode naboskab været i fokus.

Teatret foreslår, at der søges om en bevilling til at holde åbent kl. 07-24 mandag-onsdag, torsdag-lørdag kl. 07-02 og
søndag kl. 08-22, for at der er plads til socialt samvær og eventuel dans efter en forestilling - ligesom der er, når voksne
går i teatret men med respekt for og hensyn til omgivelserne. Teatrets ledelse har gjort opmærksom på, at Væksthusets
bevillingsstatus har betydning for muligheden for at finde en forpagter til stedet, da bevillingen har indflydelse på
indtjeningsmulighederne.

Ansøgning om alkoholbevilling m.v. skal indgives til Københavns Politi, som behandler ansøgningen og udfærdiger
indstilling til Frederiksberg Kommunes Bevillingsnævn. Bilag 4 viser en oversigt over gældende bevillinger på
Frederiksberg, hvor det ses, at 02-tilladelser er mest almindeligt. Forvaltningen kan derfor bakke op om denne ramme for
Væksthuset og foreslår, at udvalget tager dette til efterretning.

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering



Aveny-T har med visionen om at blive Danmarks nye nationalscene for unge skabt markant interesse for teaterets
aktiviteter. Visionen om at bringe flere unge i teateret forudsætter dog et markant økonomisk løft til teateret, idet
forestillinger til unge fordrer lavere billetpriser, samt begrænser teaterets muligheder for at afholde mere kommercielle
arrangementer og aktiviteter, som ellers vil kunne bidrage mere positivt til teaterets økonomi.

Staten og flere fonde har tidligere bakket økonomisk op om teaterets vision, og det er forsat teaterets og forvaltningens
forventning, at det også vil kunne ske fremadrettet. Konkret har staten tildelt teateret et tilskud på 8,0 mio. kr. samlet set
over perioden 2019-2022. Hertil kommer, at teateret er lykkes med at få tildelt supplerende fondstilskud.

Det bemærkes, at borgmesteren gentagne gange har rettet henvendelse til den nu tidligere Kulturminister om, at parterne i
fællesskab finder en fremadrettet løsning - dette i naturlig forlængelse af det bevilgede statslige udviklingstilskud.
Henvendelsen er ikke imødekommet. Som sagt arbejder teatrets ledelse ihærdigt på at skaffe midler til som minimum at
dække minimumsscenariet, men anmoder kommunen om at reservere midler, såfremt det mod forventning ikke lykkes at
få midler fra andetsteds.

En realisering af teaterets vision - uanset scenarie - forudsætter statsligt tilskud og/eller fondsstøtte. Der foreligger fortsat
ikke en afklaring på støttemulighederne i 2022, og derfor vil teaterets ledelse ikke ansvarligt kunne planlægge
programmet for 2022, uden at kommunen undtagelsesvist - hvis det mod forventning ikke lykkes teateret at få den
nødvendige økonomiske opbakning fra stat og fonde - tilkendegiver mulighed for at dække teateret ind med et
ekstraordinært tilskud i 2022. Forvaltningen kan dog ikke pege på finansiering inden for Kultur- og Fritidsudvalgets
ramme. Hvis ansøgningen imødekommes, skal den derfor indprioriteres i forbindelse med forberedelse af Budget 2022.
Hvis det mod forventning ikke lykkes teateret at få den nødvendige økonomiske opbakning fra stat og fonde fra 2023 og
frem, må kommunen gå i dialog med teaterets bestyrelse om strategi og profil fremover, så der skabes grundlag for en
bæredygtig økonomi på teateret.

Forvaltningen er i dialog med teatret om en ny lejeaftale, der indeholder teaterbygning og væksthus. Lejeaftalen skal ses i
lyset af en kommende driftsaftale mellem kommune og teater. Grundet teatrets uafklarede økonomiske situation, fsva.
realiseringen af visionen om at blive ny nationalscene for unge, er der endnu ikke indgået en driftsaftale. Inden årets
udgang forelægges lejeaftale og driftsaftale til udvalgets godkendelse sammen med en status på den økonomiske situation.

Afhængigt af situationen omkring afklaring af statslig støtte og fondsstøtte kan der evt. blive tale om en midlertidig
driftsaftale indtil der foreligger en endelig afklaring.

Økonomi
Aveny-T ansøger kommunen om at reservere 4,0 mio. kr. i 2022 i yderligere driftstilskud til teateret, hvis det mod
forventning ikke lykkedes at opnå støtte fra staten eller fonde. Forvaltningen kan dog ikke pege på finansiering inden for
Kultur- og Fritidsudvalgets ramme. Hvis ansøgningen imødekommes, skal den derfor indprioriteres i forbindelse med
forberedelse af Budget 2022. Hvis det mod forventning ikke lykkes teateret at få den nødvendige økonomiske opbakning
fra stat og fonde fra 2023 og frem, må kommunen gå i dialog med teaterets bestyrelse om strategi og profil fremover, så
der skabes grundlag for en mere bæredygtig økonomi på teateret og væksthuset.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget

Bilag

Bilag 1 Aveny T regnskab 2020

Bilag 2 Aveny T Årsrapport 2020

Bilag 3 Aveny-T væksthus _grøn og gul plan

Bilag 4 Bevillinger mhp. sammenligning



Punkt 84: Puljen til åbne idrætsanlæg 2021 og status på skaterfaciliteter

04.00.00-P20-3-21

Resume
Frederiksberg Kommune har en årlig anlægspulje under Kultur- og Fritidsudvalget til etablering af ”åbne idrætsanlæg”. I
2021 er puljen på 300.000 kr., hvor der indtil videre er taget stilling til disponering af 50.000 kr. Denne sag handler om
forslag til disponering af de resterende 250.000 kr. Derudover indeholder sagen en status på muligheden for etablering af
skaterfaciliteter og skateskål på Frederiksberg, jf. Budgetaftalerne for 2020 og 2021-2022.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget vedtog,
1. at der fra Puljen til åbne idrætsanlæg 2021 disponeres 110.000 kr. til etablering af en motionsplads ved Falkoner Allé
og Ågade,
2. at der fra Puljen til åbne idrætsanlæg 2021 disponeres 135.000 kr. til restfinansiering af Boldstien (etape 2 af
Generationernes Bånd ved Jens Jessens Vej),
3. at der fra Puljen til åbne idrætsanlæg 2021 disponeres 5.000 kr. til idrætsinventar ifbm. de nyanlagte faciliteter til
streetbasket i Lindevangsparken og under Bispeengbuen, og
4. at tage forvaltningens status på muligheden for etablering af skaterfaciliteter og sk-teskål på Frederiksberg til
efterretning.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget,
1.at der fra Puljen til åbne idrætsanlæg 2021 disponeres 110.000 kr. til etablering af en motionsplads ved Falkoner Allé og
Ågade,
2.at der fra Puljen til åbne idrætsanlæg 2021 disponeres 135.000 kr. til restfinansiering af Boldstien (etape 2 af
Generationernes Bånd ved Jens Jessens Vej),
3.at der fra Puljen til åbne idrætsanlæg 2021 disponeres 5.000 kr. til idrætsinventar ifbm. de nyanlagte faciliteter til
streetbasket i Lindevangsparken og under Bispeengbuen, og
4.at forvaltningens status på muligheden for etablering af skaterfaciliteter og skateskål på Frederiksberg tages til
efterretning.

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller, at By- og Miljøudvalget tager sagen til orientering.

Sagsfremstilling
Frederiksberg Kommune har en årlig anlægspulje under Kultur- og Fritidsudvalget til etablering af ”åbne idrætsanlæg”. I
2021 er puljen på 300.000 kr., hvor der indtil videre er taget stilling til disponering af 50.000 kr. Denne sag handler om
forslag til disponering af de resterende 250.000 kr.

Sidst i sagsfremstillingen er der desuden en status på muligheden for etablering af skaterfaciliteter og skateskål på
Frederiksberg, jf. de politiske tilkendegivelser herom i Budgetaftalerne for 2020 og 2021-2022.

Åbne idrætsanlæg på Frederiksberg
Et åbent idrætsanlæg defineres som en udendørs motions- og bevægelsesfremmende facilitet anlagt i byens rum
(permanent eller midlertidigt). Anlægget er offentligt tilgængeligt og kan frit benyttes af byens borgere og besøgende.
Indholdet, størrelsen og typen af de enkelte anlæg varierer alt efter placering, omgivelser, økonomi samt tiltænkt brug og
målgrupper (individuel træning, foreninger, motionsfællesskaber, familier/forældre, ældre/voksne, unge/børn,
streetidrætsudøvere, funktionsnedsatte, boligforeninger og institutioner).

At byens rum på Frederiksberg skal indrettes, så de kan anvendes til motion og bevægelse, er også blandt fokusområderne
i Frederiksberg Kommunes Kommuneplan 2021, Frederiksbergstrategi 2020, Idræts- og Bevægelsespolitik 2019-2022,
Sundhedspolitik 2019-2022 samt i visionsaftalen om Bevæg Dig For Livet.

Puljen til åbne idrætsanlæg 2021
Puljen under Kultur- og Fritidsudvalget til etablering af ”åbne idrætsanlæg” er på 500.000 kr. årligt, og puljen for årene
2021, 2022 og 2023 er anlægsbevilget med budgetvedtagelsen.

Puljen i 2021 er imidlertid på 300.000 kr., da det i 2020 blev besluttet at fremrykke 0,2 mio. kr. fra Puljen til åbne
idrætsanlæg 2021 til 2020 grundet fremrykning af anlæg som følge af covid-19 og afskaffelse af anlægsloftet i 2020. Af



de 300.000 kr. er det besluttet at anvende 50.000 kr. til opsætning af 2 stk. træningskurve til discgolf på Frederiksberg
(forsøgsordning).

Forvaltningen indstiller, at de resterende 250.000 kr. fra Puljen til åbne idrætsanlæg 2021 disponeres i tråd med oversigten
og begrundelserne nedenfor.

Projekt

Motionsplads ved Falkoner Allé og Ågade 110.000

Boldstien, restfinansiering - bevægelsesfremmende belægning med termoplast
og div. restinventar

135.000

Pulje til idrætsinventar (særligt nye net) ifbm. de nye faciliteter til streetbasket i
Lindevangsparken og ved Bispeengbuen

5.000

I alt 250.000

Motionsplads ved Falkoner Allé og Ågade
I forbindelse med kommunens byfornyelses- og områdeudviklingsprojekt ved Falkoner Allé 120-128 (ved Ågade) foreslår
forvaltningen, at der etableres en mindre motionsplads som del af det fælles gårdanlæg og stisystem, der er planlagt
etableret som del af byfornyelsen.

Beboerne i området har tilkendegivet et stort ønske om at få skabt udendørs muligheder for motion og bevægelse - og
gerne som del af den igangværende byfornyelse. I området er der to andelsboligforeninger, én ejerforening og én almen
boligforening (AAB). Hertil kommer de nye boliger (Atelierhaven), der også er under opførelse i samme område og de
nærtliggende institutioner i øvrigt - begge med tilhørende potentiel gavn af bevægelsesfremmende uderum i umiddelbar
nærhed. Der er deklareret en offentlig tilgængelig sti gennem gården, der skaber forbindelse mellem Ågade og Falkoner
Allé.

Den anbefalede motionsplads med en størrelse på cirka 50 m2 tager afsæt i en anlægsløsning til 150.000 kr. (foreløbigt
oplæg er vedlagt som bilag 1). Forvaltningen og rådgiverne vurderer, at dette er minimumsudgiften, hvis man vil opnå
den ønskede kvalitet og fremtidige anvendelse af anlægget. Hertil kommer øvrige udgifter som affaldskurv og
byggetilladelse mv., hvorved den samlede anlægsudgift bliver 160.000 kr.

I byfornyelsens projekt med etablering af fælles gårdanlæg og stisystem er der ikke byfornyelsesmidler nok til at kunne
etablere motionspladsen. Ved at tilføre 110.000 kr. fra puljen til åbne idrætsanlæg vil man kunne etablere den ønskede
motionsplads til 160.000 kr., idet byfornyelsen kan medfinansiere med 50.000 kr.

Motionspladsen vil blive anlagt som en offentlig og tilgængelig del af det nye stisystem i tilknytning til gårdanlægget - og
ønsket er en bred brugerprofil til glæde for både unge og ældre samt såvel nybegyndere som mere rutinerede
udøvere/motionister. Motionspladsen vurderes at kunne bidrage markant til de ønskede åbninger af det kommende
gårdmiljø og stisystem ud mod Falkoner Allé, Ågade og de nye boliger i området.

Brugerne af motionspladsen vil ikke kun være områdets beboere, men også byens borgere, foreninger,
motionsfællesskaber og institutioner - særligt de mere nærtliggende. Der vil være fokus på synliggørelse og aktivering af
motionspladsen og med en "aktiv" kobling til de mange bevægelsesfremmende indsatser, der igangsættes i regi af Bevæg
Dig For Livet.

Forvaltningen indstiller på baggrund af ovenstående, at der fra Puljen til åbne idrætsanlæg 2021 disponeres 110.000 kr. til
medfinansiering af en motionsplads ved Falkoner Allé og Ågade.

Hvis indstillingen tiltrædes, vil motionspladsens indhold, målgrupper og snitflade til omgivelserne/gård/stisystem blive
yderligere kvalificeret og fastlagt - i tæt dialog med rådgiverne, lokale beboere/gårdgruppen og udvalgte aktører - og med
henblik på en forventet ibrugtagning af den etablerede motionsplads inden årets udgang. For så vidt angår drift af
motionspladsen, vil udgiften hertil håndteres som del af den samlede drift af det kommende gårdanlæg og stisystem.

For en uddybning af det nævnte byfornyelses- og områdeudviklingsprojekt ved Falkoner Allé 120-128 (ved Ågade), det
samlede gårdprojekt, lokalplan 212 for området mv. henvises til den seneste sag herom, som blev tiltrådt i
Kommunalbestyrelsen den 14. juni 2021.



Boldstien, restfinansiering (motionsfremmende belægning med termoplast, belysning og div. restinventar)
Etape 2 af "Generationernes Bånd", motionsruten ved Jens Jessens Vej, består af en etablering af "Boldstien". "Boldstien"
er stiforløbet langs boldbanerne fra Rådmand Steins Allé i syd op til "Generationernes Frederiksberg" med nyt
Ingeborggården, nyt klubhus til Frederiksberg Boldklub og nye byrum inkl. "Boldstien". Boldstien planlægges etableret i
perioden april 2022 til juni 2022 med G.V.L. som ansvarlig herfor (totalentreprenør på "Generationernes Frederiksberg").

Hovedgrebene langs både den opgraderede Kærlighedssti og den kommende Boldsti er flerfunktionelle betonplinte, et
forstærket grønt udtryk, opsætning på begge stier af enslignende type intervalkugler/afstandsmarkører,
aktivitetsredskaber, belysning og byrumsinventar.

Indholdet af Boldstien blev politisk godkendt i 2020, og forvaltningen har efterfølgende været i dialog med G.V.L. om
endelig fastlægning af Boldstiens indhold og økonomi - også i forhold til supplerende ønsker om ny belægning og
belysning på Boldstien. Begge dele er i dårlig stand i dag. Selve de nye lamper (5 stk.), der vil være de samme som på den
opgraderede Kærlighedssti, blev tilkøbt projektet ultimo 2020 inden for eksisterende/ovenskydende driftsmidler. For så
vidt angår Boldstiens nuværende anlægsøkonomi, er denne på 1,6 mio. kr.

Status august 2021 er, at forvaltningen vurderer, at man ved at tilføre 135.000 kr. til projektet vil kunne håndtere de sidste
udeståender og ønsker (sidste tilpasning af betonplint, en ny- og motionsfremmende belægning på stien, opsætning af
lysmaster samt enkelt restinventar).

Forvaltningen indstiller således på baggrund af ovenstående, at der fra Puljen til åbne idrætsanlæg 2021 disponeres
135.000 kr. til restfinansiering af Boldstien, så Boldstiens indhold og økonomi kan blive endelig fastlagt i dialog med
G.V.L. - og inden start på anlægsfasen.

Idrætsinventar ifbm. de nyanlagte faciliteter til streetbasket i Lindevangsparken og under Bispeengbuen
Kommunen har opgraderet boldbanearealet i Lindevangsparken med bl.a. etablering af baner til streetbasket med nye
basketkurve. Tilsvarende blev der i 2020 etableret et midlertidigt område til streetidræt under Bispeengbuen - projekt
”Street under Buen” i regi af Urban 13, og som også indeholder faciliteter til streetbasket. Fra Puljen til åbne idrætsanlæg
2019 blev der ydet et anlægstilskud til "Street under Buen".

Begge faciliteter bruges massivt i dag - især til streetbasket og særligt af børn og unge. Denne positive tendens har skabt
et øget behov for en løbende udskiftning af især nettene til streetbasketkurvene, hvilket er nødvendigt, hvis faciliteterne
skal være attraktive at benytte.

Forvaltningen indstiller derfor, at der fra Puljen til åbne idrætsanlæg 2021 disponeres 5.000 kr. til en mindre pulje til
løbende genanskaffelse af idrætsinventar en række år frem (særligt nye net) ifbm. de nyanlagte faciliteter til streetbasket i
Lindevangsparken og under Bispeengbuen.

Status på muligheden for etablering af skaterfaciliteter og skateskål på Frederiksberg
Det fremgår af Budgetaftalen for 2020, at "partierne ønsker, at der etableres flere skaterfaciliteter på Frederiksberg", og
tilsvarende fremgår det af Budgetaftalen for 2021-2022, at ”partierne er enige om at afsætte 1,0 mio. kr. til etablering af
en skateskål på Frederiksberg finansieret af de eksisterende puljer til åbne idrætsanlæg og legepladser”.

Med afsæt i disse politiske tilkendegivelser gives der nedenfor en status på forvaltningens arbejde med at afdække
mulighederne for etablering af skaterfaciliteter og skateskål på Frederiksberg - både midlertidigt og permanent.

Generelle bemærkninger
Den fysiske plads på det tætbebyggede Frederiksberg er begrænset. Forvaltningens ønske er derfor, hvis det pladsmæssigt
er muligt, at kunne etablere "kompakte" anlægsløsninger med en bred, legende og motionsvenlig brugerprofil, og hvor
skatefaciliteterne kan tilgodese flere målgrupper (løbehjul, skateboard, rulleskøjter og evt. helt små cykler).

Byrum til skate, løbehjul og rulleskøjter forudsætter en vis størrelse ifbm. ønsket brug og funktionalitet og et særligt fokus
på omgivelser for, at anlægget kan blive en gevinst for byen, brugerne og nærmiljøet. Derfor er placering, størrelse,
udformning, brugerprofil, materialevalg samt ”støj” fra aktiviteterne fra faciliteterne betydelige opmærksomhedspunkter
ifbm. afdækning, etablering og brug af sådanne faciliteter.

Mulige placeringer
Status august 2021 er, at forvaltningen vurderer, at det vil være muligt at arbejde videre med en etablering af
skaterfaciliteter og skateskål i følgende byområder/projekter på Frederiksberg:

Hospitalsgrunden



Det vurderes, at der vil kunne indrettes midlertidige udearealer til motion, bevægelse og skateraktiviteter på
Hospitalsgrunden - som led i en midlertidig aktivering af området og udvalgte udearealer. Og fx gældende i en 4-årig
periode 2022-2025 frem til (minimum) kommunens overtagelse af Hospitalsgrunden i 2026. Dette vil i så fald skulle
gennemføres i en tæt dialog med Region Hovedstaden.

Denne mulighed blev også beskrevet i sagen "Puljen til åbne idrætsanlæg 2020 - disponering af restmidler", der blev
forelagt Kultur- og Fritidsudvalget samt By- og Miljøudvalget den 10. august 2020.

I nævnte sag blev der derfor også reserveret et beløb på 400.000 kr. fra Puljen til åbne idrætsanlæg 2020 til denne
mulighed, og forvaltningen udarbejdede i efteråret 2020 2 stk. forslag til en midlertidig indretning af to foreløbigt,
udpegede udearealer på Hospitalsgrunden til motion, bevægelse og skateraktiviteter (se bilag 2 og 3). Udarbejdelsen skete
i samarbejde med udvalgte aktører (Sundhedscentret, Frederiksberg Idræts-Union (FIU), Bevæg Dig For Livet-projektet,
DGI Storkøbenhavn og faglige skateraktører).

De 400.000 kr. blev senere overført til 2021, da en videre proces fortsat afventede en samlet drøftelse og stillingtagen til
en samlet strategi og proces for en mulig, midlertidig aktivering af Hospitalsgrunden for de kommende år - igen i tæt
dialog med Region Hovedstaden. Status august 2021 er, at disse 400.000 kr., der i 2021 er reserveret til etablering af
midlertidige faciliteter til motion, bevægelse og skateraktiviteter på Hospitalsgrunden, fortsat reserveres til formålet og
overføres til 2022 ifbm. 3. forventede regnskab.

En sag med forvaltningens forslag til disponering af det reserverede beløb på 400.000 kr. (til evt. realisering af de to
forslag fra 2020) tiltænktes forelagt Hospitalsgrundudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget samt By- og Miljøudvalget i løbet
af 2022.

Dette kunne være som del af en samlet drøftelse og stillingtagen til en proces for en mulig midlertidig aktivering af
Hospitalsgrunden - også til motion og bevægelse - i de kommende år frem mod overtagelsen af grunden i 2026 (og evt. i
udviklingsfasen derefter).

Byrum bag Frederiksberg Rådhus

Det fremgår af Budgetaftalen 2021-2022, at der i udformningen af det nye byrum, der i 2023 forventes etableret bag
Frederiksberg Rådhus over den kommende parkeringskælder, skal sættes fokus på bl.a. arealer til leg og ophold.

Forvaltningen vurderer, at der i tråd hermed vil kunne etableres en mindre skateskål som del af det nye byrum. Den
konkrete tilpasning til det øvrige byrum, og om skateskålen også skulle fungere som opsamlingsbassin til
regnvand/klimatilpasning af pladsen, vil i så fald også skulle afdækkes.

Der vil i forbindelse med lokalplanprocessen for byrummet bag rådhuset blive afholdt borgerdialog - forventeligt i 1.
kvartal 2022. I den forbindelse vil et scenarie med en mulig udformning af pladsen med skateskål indgå. Herefter skal der
træffes politisk beslutning om den endelige udformning af pladsen bag rådhuset - med eller uden en mindre skateskål.
Selve etableringen af byrummet forventes at ske i 2023.

Hvis det besluttes at etablere en mindre skateskål som del af det nye byrum bag rådhuset, anbefaler forvaltningen i tråd
med Budgetaftalen 2021-2022, at anlægsudgiften hertil på 1,0 mio. kr. i 2023 håndteres ligeligt med 0,5 mio. kr. fra
Puljen til åbne Idrætsanlæg 2023 (under Kultur- og Fritidsudvalget) og 0,5 mio. kr. fra Puljen til offentlige legepladser
2023 (under By- og Miljøudvalget).

Nordens Plads

Det vurderes, at der vil kunne etableres et permanent skaterlandskab/skatefaciliteter som del af den fortsatte udvikling af
byområdet på/ved Nordens Plads og/eller som del af et uderum til en eventuelt kommende ny stor idrætshal enten ved
eller på Nordens Plads.

I det udarbejdede programoplæg om ny idrætshal ved Nordens Plads, som Kultur- og Fritidsudvalget samt By- og
Miljøudvalget tog til efterretning den 10. august 2020, indgår der i forvaltningens anbefalede planløsning kaldet "Nordens
Plads Hallen" et forslag om etablering af et mini-skaterlandskab.

Et sådan skaterlandskab vil være tiltænkt som et supplement til Nordens Plads Hallens anbefalede udearealer og som et
supplement til Nordens Plads-områdets nuværende og kommende udearealer, byrum og landskabsplaner (inkl. Betty 4).



Det grønne område i Rolighedsvej Bycampus

Etableringen af Rolighedsvej Bycampus med boliger, skole og idrætshal m.m. er gået i gang og vil vare frem til 2027.
Centralt i den nye bycampus vil der i 2026-2027 blive etableret et grønt område (park) med kommunen som bygherre.

Forvaltningens vurderer, at det ud fra et såvel bevægelsesfremmende som skybrudshåndterende perspektiv er oplagt at
indarbejde en skateskål som del af dette grønne område og i tilknytning til Den Grønne Sti, der går gennem området.

Som det også fremgår af lokalplan 223 for Rolighedsvej Bycampus, skal det grønne område danne inspirerende rammer
til idræt, bevægelse, leg og ophold - og her vil en skateskål kunne indgå som del af den samlede planløsning og inden for
rammerne for lokalplanen for området.

Ifølge forvaltningens skybrudsteam vil en skateskål tilmed nemt kunne indgå som et hydrauliske element i det grønne
område til Rolighedsvej Bycampus, hvori regnvandet kan opmagasineres. Regnvandet ledes ind i skålen, jf. lokalplanen,
og derved bliver skateskålen fyldt med vand ved et kraftigt skybrud. En skateskål er en billig terrænnær løsning, hvori
flere funktioner kan kobles sammen.

Forvaltningen anbefaler på den baggrund, at der som del af den kommende projektering af det grønne område i
Rolighedsvej Bycampus indgår en planløsning med en sådan flerfunktionel funktion. For så vidt angår anlægsøkonomi og
en finansiering af de 1,0 mio. kr., som en skateskål på denne placering skønnes at koste, vil en afklaring heraf indgå som
del af kommunens videre proces ifbm. programmering, projektering og prissætning af det samlede, grønne område i
Rolighedsvej Bycampus.

Byens skolegårde

Som en del af de fremtidige moderniseringer af byens skolegårde kunne der etableres permanente landskaber/faciliteter til
skate, løbehjul og rulleskøjter, som også ses i en række øvrige kommuner - med snitflader både til fremtidige
masterplaner og til tværgående potentialer ifbm. klimatilpasning af byens skoler og oplandet, hvor skatearealer også kan
få en hydraulisk funktion, som det også vil være muligt ifbm. Rolighedsvej Bycampus.

Det skal bemærkes, at et arbejde hen imod en fremtidig etablering af skatefaciliteter og skateskåle på byens skoler er den
mulighed, der er mindst afdækket af forvaltningen på nuværende tidspunkt sammenlignet med de øvrige, nævnte
muligheder.

Opsummering og videre proces
Forvaltningen indstiller på baggrund af ovenstående, at forvaltningens status på muligheden for etablering af
skaterfaciliteter og skateskål på Frederiksberg tages til efterretning.

I løbet af 2022 tiltænker forvaltningen at forelægge Kultur- og Fritidsudvalget samt By- og Miljøudvalget en revideret
status på muligheden for etablering af skaterfaciliteter og skateskål på Frederiksberg. Dette vil ske i tæt sammenhæng og
koordinering med den videre proces og udvikling inden for de enkelte byudviklingsprojekter og byområder nævnt
ovenfor.

Økonomi
Puljen til åbne idrætsanlæg 2021
Puljen under Kultur- og Fritidsudvalget til etablering af ”åbne idrætsanlæg” er i 2021 på 300.000 kr., mens den i de
efterfølgende overslagsår 2022-2023 er på 500.000 kr. årligt. Anlægspuljens 300.000 kr. i 2021 (samt puljen for 2022 og
2023) er anlægsbevilget med budgetvedtagelsen.

Af de 300.000 kr. er det besluttet at anvende 50.000 kr. til opsætning af 2 stk. træningskurve til discgolf på Frederiksberg
(forsøgsordning), jf. beslutningsforslag stillet af Balder Mørk Andersen tiltrådt i Kommunalbestyrelsen den 14. juni 2021.

Forvaltningen indstiller, at de resterende 250.000 kr. fra Puljen til åbne idrætsanlæg 2021 disponeres i tråd med følgende
oversigt:

Projekt

Motionsplads ved Falkoner Allé og Ågade 110.000

Boldstien, restfinansiering - bevægelsesfremmende belægning med termoplast 135.000



og div. restinventar

Pulje til idrætsinventar (særligt nye net) ifbm. de nye faciliteter til streetbasket i
Lindevangsparken og ved Bispeengbuen

5.000

I alt 250.000

Skaterfaciliteter og skateskål
I Puljen til åbne idrætsanlæg under Kultur- og Fritidsudvalget blev der i 2020 reserveret et beløb på 400.000 kr. til
etablering af midlertidige udearealer til motion, bevægelse og skateraktiviteter på Hospitalsgrunden, jf. også sag "Puljen
til åbne idrætsanlæg 2020 - disponering af restmidler", der blev behandlet i Kultur- og Fritidsudvalget samt By- og
Miljøudvalget den 10. august 2020.

De 400.000 kr. blev senere overført til 2021, da en videre proces fortsat afventede en samlet drøftelse og stillingtagen til
en samlet strategi og proces for en mulig, midlertidig aktivering af Hospitalsgrunden frem til overtagelsen af grunden.
Status august 2021 er, at disse 400.000 kr., der i 2021 er reserveret til etablering af midlertidige faciliteter til motion,
bevægelse og skateraktiviteter på Hospitalsgrunden, fortsat reserveres til formålet og overføres til 2022 ifbm. 3.
forventede regnskab.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget samt By- og Miljøudvalget (til orientering).

Bilag

Bilag 1 Motionsplads ved Falkoner Allé og Ågade (oplæg, juli 2021)

Bilag 2 Midlertidigt byrum HG til bevægelse og skateraktiviteter

Bilag 3 Midlertidigt byrum HG til motion, bevægelse og sundhedsfremme

Bevilling Pulje til åbne idrætsanlæg 2021



Punkt 85: Forslag til beslutning fra 2. viceborgmester Michael Vindfeldt og
kommunalbestyrelsesmedlem Sine Heltberg om at afsætte 5 mio. kr. til det
frivillige foreningsliv, der laver sports- og kulturtilbud for +65 årige

20.00.00-G01-11-21

Resume
2. viceborgmester Michael Vindfeldt og kommunalbestyrelsesmedlem Sine Heltberg har stillet forslag om at afsætte 5
mio. kr. til det frivillige foreningsliv, der laver sports- og kulturtilbud for +65 årige med henblik på at sikre, at flest muligt
kommer i gang igen efter coronanedlukningen, og at fællesskaber genoprettes og nye skabes. I denne sag præsenteres
forvaltningens vurdering af forslaget.

Beslutning
Et flertal i Kultur og fritidsudvalget (Nikolaj Bøgh, Brian Holm, Helle Sjelle, Carina Høedt og Lone Loklint) indstiller,
at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, idet der ikke kan peges på finansiering inden for de eksisterende budgetrammer, og
at der allerede findes en række initiativer – ordinære såvel som ekstraordinære – som foreninger på Frederiksberg kan
søge med henblik på at få midler til at finansiere sports- og kulturtilbud til målgruppen.

Et mindretal i Kultur– og Fritidsudvalget (Gunvor Wibroe og Anja Lundtoft) indstiller,
at beslutningsforslaget tiltrædes.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, idet der ikke kan peges på finansiering inden for
de eksisterende budgetrammer, og at der allerede findes en række initiativer -
ordinære såvel som ekstraordinære - som foreninger på Frederiksberg kan søge med
henblik på at få midler til at finansiere sports- og kulturtilbud til målgruppen.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 19. april 2021 følgende forslag fra 2. viceborgmester Michael Vindfeldt og
kommunalbestyrelsesmedlem Sine Heltberg om at afsætte 5 mio. kr. til det frivillige foreningsliv, der laver sports- og
kulturtilbud for +65 årige.

"Det foreslås, at der afsætte 5 mio. kr. til det frivillige foreningsliv, der laver sports- og kulturtilbud for +65 årige.

Begrundelse:
Frederiksberg skal være Danmarks bedste by at blive ældre i. Frederiksberg skal være fyldt med tilbud om sport,
kreativitet, debat, kunst, kultur og oplysning samt skabe muligheder for samvær, kammeratskab, frivillighed og bevægelse
uanset interesser og alder.

De fleste ældre håber at kunne fortsætte med de aktiviteter, der betyder noget for dem – hvad enten det er at rejse, dyrke
sport og opleve kulturelle tilbud, se børnebørn og oldebørn eller anden familie og venner. Med alderen stiger risikoen dog
for, at kroppen siger fra og der skal mere til for at have overskud til et aktivt liv. I takt med at samfundet genåbnes, skal
der derfor igen gang i aktiviteterne for de +65 årige.

Derfor foreslås det, at der afsættes ekstra midler fra usikkerhedsreserven, som de frivillige foreninger kan søge, så der kan
oprettes gode tilbud til de +65 årige. Målet er at sikre, at flest muligt kommer i gang igen efter coronanedlukningen og at
fællesskaber genoprettes og nye skabes."

Bemærkninger til forslaget
Forvaltningen indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, idet der ikke kan peges på finansiering inden for de
eksisterende budgetrammer. Ift. forslagsstillernes konkrete finansieringsforslag blev ikke-disponerede midler fra
usikkerhedspuljen i forbindelse med 2. forventede regnskab reserveret til dækning af coronarelaterede merudgifter, jf.
Kommunalbestyrelsens beslutning den 14. juni 2021.

Hertil kommer, at der allerede findes en række initiativer - ordinære såvel som ekstraordinære - som foreninger på
Frederiksberg kan søge med henblik på at få midler til at finansiere sports- og kulturtilbud til målgruppen.



Ekstraordinære statslige tiltag
Fra statslig side er der i løbet af året oprettet en række puljer målrettet kulturlivet - herunder foreninger og aftenskoler.
Bl.a. har partierne bag finansloven i marts i år har sat penge af til en pulje kaldet ”1000 nye fællesskaber” på 30 mio. kr.,
som foreninger kan søge som led i aftale om at understøtte oplevelsesindustrien. Puljen støtter aktiviteter, der afvikles i
2021, foregår i oplevelsesindustrien og giver voksne over 21 år, seniorer og ældre, der mærker konsekvenserne af
pandemien i form af ensomhed, adgang til nye oplevelser og arrangementer. Senest er der med en ny sommerpakke
allokeret 59 mio. kr. målrettet foreninger og aftenskoler til kultur- og fritidsaktiviteter i sommerferieperioden og frem til
efterårsferien. Forvaltningen har ikke kendskab til, hvorvidt foreninger på Frederiksberg har søgt puljerne, men er bekendt
med at bl.a. FIU er opmærksom på mulighederne.

Ordinære kommunale puljer
Frederiksberg Ældre- og Omsorgsudvalg uddeler årligt ca. 4,3 mio. kr. i regi af §79-puljen til at understøtte
civilsamfundets tilbud til ældre borgere på Frederiksberg i henhold til Lov om Social Service § 79. Puljen støtter
aktiviteter, der udbyder forebyggende, sundhedsfremmende og aktiverende tilbud til borgere over 65 år og har det seneste
år haft særligt fokus på bl.a. udsatte og ensomme ældre og spisefællesskaber.

Ligeledes uddeles under Kultur- og Fritidsudvalget årligt ca. 4 mio. kr. til kultur- og fritidsaktører i regi af Hurtigpulje og
Strategi- og Partnerskabspuljen til aktiviteter og arrangementer, der afholdes på Frederiksberg. Disse giver mulighed for,
at aktører kan søge om midler til såvel idræts- som kulturaktiviteter og -arrangementer målrettet byens borgere over 65 år.

Flere af puljemodtagerne fra bl.a. §79-puljen har anmodet om at få overført midler til næste år, fordi de har været
forhindret i at gennemføre aktiviteter pga. nedlukning. Det vil sige umiddelbart er det ikke oplevelsen, at foreningernes
aktiviteter begrænses af manglende midler her efter genåbningen.

Endeligt gøres opmærksom på en midlertidig ordning på Folkeoplysningsområdet, hvor foreninger modtager tilskud til
medlemmer over 65 år, som er bosiddende på Frederiksberg. Ordningen blev startet i 2019 og har finansiering til og med
2022.

Det bemærkes, at modsat udviklingen på landsplan viser de seneste medlemstal for Frederiksbergs foreninger, at der
overordnet set ikke er sket en tilbagegang i medlemstallet i 2020, tværtimod har et par spejdergrupper ligefrem meldt om
medlemstilgang. Foreningerne tilkendegiver, at den største udfordring pt. er at fastholde – ikke medlemmerne – men de
frivillige trænere og ledere.

Eksisterende tiltag og aktiviteter målrettet borgere 65+
Til orientering findes der allerede en række aktuelle tiltag og aktiviteter målrettet byens borgere over 65 år, bl.a. i regi af
Sundhedscentret og indsatsen Bevæg Dig For Livet. I løbet af sensommeren er planlagt flere initiativer, der har til hensigt
at få flere ældre borgere til at deltage i motionsfællesskaber og foreninger. Eksempelvis afholder Sundhedscentret i
samarbejde med FIU en seniormotionsdag i august, hvor de fremmødte kan prøve forskellige aktiviteter. Sundhedscentret
er også tovholder på platformen boblberg.dk, som giver mulighed for fx ældre borgere at finde jævnaldrende med samme
interesser.

I regi af indsatsen Bevæg Dig For Livet er tiltaget Spring For Livet også startet op igen 2021, som har til formål at styrke
lokale fællesskaber og aktiviteter for byens seniorer. Dog bemærkes det, at der fra 2022-2023 skal sikres nyt
finansieringsgrundlag til en fortsættelse af initiativet - fx fra ovennævnte puljer. Bevæg Dig For Livet har desuden
initieret opstart af en ny forening "BevægDig60+" for ældre og pensionister. På platformen Motivu.dk, som giver overblik
over, hvilke idrætsaktiviteter man kan gå til på Frederiksberg vil der i august-september være særligt fokus på at aktivere
ældre borgere. Endeligt har flere idrætsforeninger fokus på at lave særlige aktiviteter/fællesskaber for byens ældre,
eksempelvis "KB Veteraner".

Forvaltningen har forelagt forslaget for Frederiksberg Idræts Union (FIU) og Ældrerådet, som ser positivt på forslaget.
Samlet set fastholder forvaltningen dog sin vurdering.

By-, Kultur- og Miljøområdet vurdering
Forvaltningen indstiller som sagt, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, idet der ikke kan peges på finansiering indenfor
de eksisterende budgetrammer. Ift. forslagsstillernes konkrete finansieringsforslag blev ikke-disponerede midler fra
usikkerhedspuljen i forbindelse med 2. forventede regnskab reserveret til dækning af coronarelaterede merudgifter, jf.
Kommunalbestyrelsens beslutning den 14. juni 2021.

Jf. ovenfor eksisterer der allerede en række initiativer og aktiviteter målrettet byens ældre borgere. Det er således
vurderingen, at udbuddet af aktiviteter og tilbud er kommet godt med efter seneste nedlukning pga. corona. Og set i lyset
af de eksisterende puljer både i kommunen, hvor bl.a. §79 puljen har specifikt fokus på borgere over 65 år samt de



ekstraordinære covid19 puljer fra staten, er det umiddelbart vurderingen, at der allerede er gode muligheder for
foreningerne på Frederiksberg for at søge midler til at lave flere og nye aktiviteter som foreslået.

Økonomi
Der er ikke økonomiske konsekvenser, idet forslaget ikke indstilles imødekommet.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget, m, k



Punkt 86: Forslag fra FIU om etablering af ekstraordinær støtteordning -
juni 2021

18.13.00-G01-1-20

Resume
FIU har i juni 2021 fremsendt forslag til Kultur- og Fritidsudvalget om etablering af ekstraordinær støtteordning målrettet
foreningerne som følge af coronanedlukningerne og -restriktionerne i 2020-2021. I sagen følger forvaltningens vurdering
og forslag til handlemulighed.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at restmidler fra Folkeoplysningsudvalgets
Udviklingspulje i 2021 – i alt 150.000 kr. – afsættes til en støtteordning målrettet foreningerne, idet eventuelle yderligere
tiltag målrettet foreningerne vil blive medtaget i efteråret 2021 parallelt med 3. forventede regnskab.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

at Kultur- og Fritidsudvalget indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at restmidler fra
Folkeoplysningsudvalgets Udviklingspulje i 2021 - i alt 150.000 kr. - afsættes til en
støtteordning målrettet foreningerne, idet eventuelle yderligere tiltag målrettet
foreningerne vil blive medtaget i efteråret 2021 parallelt med 3. forventede regnskab.

Sagsfremstilling
FIU har i forlængelse af fællesmødet med Kultur- og Fritidsudvalget og FIU’s bestyrelse fremsendt en anmodning til
udvalget om at afsætte en pulje på 750.000 kr. til en ekstraordinær støtteordning målrettet kommunens foreninger som
følge af konsekvenserne af coronanedlukningerne i 2020-2021. Henvendelsen er vedlagt som bilag til denne sag.

Det er FIU's vurdering, at idrætsforeningerne er meget forskelligt ramt - fra foreninger, der stort set på alle områder er
kommet helskindet igennem forløbet til en række foreninger, som står tilbage med udfordringer inden for
medlemstilslutning at fastholde og tiltrække (frivillige) trænere og ledere samt økonomisk.

Forslaget om en pulje til ekstraordinær støtte skal målrettes de foreninger, som økonomisk eller medlemsmæssigt er
hårdest ramt af eftervirkninger af nedlukning og restriktioner under coronaen. Midlerne skal gå til konkret
fastholdelse/genaktivering af medlemmer, trænere og ledere samt til at sikre, at ingen foreninger lider uoprettelig
økonomisk skade.

Forvaltningens bemærkninger:
Forvaltningen har både i 2020 og 2021 løbende fulgt de afledte konsekvenser af corona for både de kommunale og
selvejende institutioner, puljeaktører og folkeoplysningsområdet, og status har løbende været forelagt for og drøftet i
Kultur- og Fritidsudvalget og Folkeoplysningsudvalget.

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede på mødet den 30. november 2020 at udmønte 1,982 mio. kr. i ekstra tilskud til de
selvejende institutioner finansieret af tilbageløbsmidler fra puljer og events i 2020. Parallelt hermed blev det i 2020
politisk besluttet, at foreninger og aftenskoler på folkeoplysningsområdet bevarede deres tilskud for 2020 uanset
aflysninger og dermed mindre aktivitet. Sidstnævnte har også gjort sig gældende i 2021 (for aftenskoler indtil 31/7) - bl.a.
på opfordring fra Kulturministeren.

I 2021 er der ifm. 2. forventede regnskab indregnet et skøn på 700.000 kr. til afledte coronamerudgifter til selvejende
institutioner mv. under Kultur- og Fritidsudvalget. Forvaltningen vil i efteråret tage dialog med institutionerne om deres
samlede situation parallelt med 3. forventede regnskab. Umiddelbart er det vurderingen, at der generelt ikke er samme
behov for ekstra tilskud som 2020 - bl.a. som følge af, at de statslige støtteordninger og private fonde i højere grad har
understøttet institutionernes økonomi i 2021.

Ift. idrætsforeningerne er der ikke tidligere ansøgt om ekstra tilskud ift. corona, men forvaltningen har via FIU gjort
opmærksom på de statslige puljemuligheder både i 2020 og 2021. På Frederiksberg har der tegnet sig et billede af, at
foreningerne generelt er kommet relativt godt gennem krisen, og at der modsat udviklingen på landsplan, ikke er sket en
tilbagegang i medlemstallet i 2020 samlet set. Det samme billede gør sig generelt gældende, når der ses på foreningernes
regnskaber for 2020. Foreningerne har da også tilkendegivet, at den største udfordring pt. er at fastholde – ikke



medlemmerne – men de frivillige trænere og ledere. Som FIU angiver det, er der dog også enkelte foreninger, der er ramt
på økonomi og medlemstal - også set i lyset af krisens fortsættelse ind i 2021.

FIU foreslår som sagt en pulje på 750.000 kr. til den ekstraordinære støtteordning med den bemærkning, at behovet vil
være mindre, hvis de statslige puljeordninger kan hjælpe de berørte frederiksbergske idrætsforeninger. På tidspunktet for
fremsendelsen af ansøgningen, var retningslinjerne for statslige puljeordninger endnu ikke udmeldt. De blev udmeldt i
sommerferien.

De tre statslige puljer:

DIF og DGI’s corona-hjælpepulje
DIF og DGI’s genstartspulje
DIF og DGI’s pulje for planlagte aktiviteter

Set i lyset af de statslige puljemuligheder foreslås det, at FIU's anmodning i første omgang imødekommes med 150.000
kr. finansieret af restmidler i Folkeoplysningsudvalgets Udviklingspulje i 2021. Behov for eventuelt yderligere tilskud
målrettet foreningerne vil blive medtaget i særskilt sag i efteråret 2021 parallelt med 3. forventede regnskab, når der
foreligger et overblik over dels det konkrete behov i foreningerne på det tidspunkt hhv. et overblik over eventuelle afledte
coronaudgifter for de selvejende institutioner, jf. også indmeldingen i 2. forventede regnskab.

Næste møde i Folkeoplysningsudvalget er den 15. september.

Økonomi
FIU ansøger om op til 750.000 kr. målrettet idrætsforeninger, som er ramt negativt af coronanedlukninger og -
restriktioner. Forvaltningen kan ikke pege på finansiering af det fulde beløb. men indstiller, at Kultur- og Fritidsudvalget
indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at der bevilges 150.000 kr. til formålet fra Folkeoplysningsudvalgets
Udviklingspulje. De 150.000 kr. finansieres dermed inden for Kultur- og Fritidsudvalgets budget.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget, Folkeoplysningsudvalget

Bilag

Forslag fra FIU om etablering af ekstraordinær støtteordning til afhjælpning af konsekvenserne for idrætsforeninger af
corona-nedlukningen

https://www.dgi.dk/foreningsledelse/viden-vaerktoejer/saadan-haandterer-du-corona-krisen-i-foreningen/hjaelpepuljer-i-forbindelse-med-corona/dif-og-dgi-s-corona-hjaelpepulje
https://www.dgi.dk/foreningsledelse/viden-vaerktoejer/saadan-haandterer-du-corona-krisen-i-foreningen/hjaelpepuljer-i-forbindelse-med-corona/dif-og-dgis-genstartspulje
https://www.dgi.dk/foreningsledelse/viden-vaerktoejer/saadan-haandterer-du-corona-krisen-i-foreningen/hjaelpepuljer-i-forbindelse-med-corona/dif-og-dgis-pulje-for-planlagte-aktiviteter


Punkt 87: Borgerundersøgelse 2021 - rapport med resultater

00.13.04-P05-1-21

Resume
Resultatet af borgerundersøgelsen foreligger nu. Undersøgelsen viser, at borgernes tilfredshed med den kommunale
service i alt væsentligt ligger på niveau med sidste undersøgelse fra 2019, og at borgerne på Frederiksberg fortsat er mere
tilfredse med deres kommune end landsgennemsnittet på langt de fleste områder.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget tog resultaterne af borgerundersøgelsen 2021 til efterretning.

Udvalget anmodede om en opfølgning på svarfordelingen i forhold til 2019.

Indstilling
Sekretariatet indstiller,

at udvalget drøfter resultaterne af borgerundersøgelsen 2021.

Sagsfremstilling
Borgerundersøgelsen gennemføres hver andet år og måler borgernes tilfredshed med Frederiksberg Kommunes centrale
serviceydelser på en skala fra 0-100, hvor 100 er den mest positive vurdering, og 0 er den mest negative vurdering. Er
scoren højere end 50, er der i gennemsnit større tilfredshed end utilfredshed med et givent område og omvendt.
Undersøgelsen er efter indhentning af flere tilbud gennemført af Megafon.
Resultaterne af borgerundersøgelsen 2021 bliver i Megafons rapport sammenlignet med en samtidig landsundersøgelse
baseret på en spørgeramme med 20 spørgsmål, som også er stillet i Frederiksbergs borgerundersøgelse. Desuden
sammenlignes der med resultaterne af Borgerundersøgelsen 2019 med henblik på at undersøge udviklingen i borgernes
tilfredshed.
Borgerundersøgelsen 2021 tegner generelt det billede, at borgerne i Frederiksberg Kommune er relativt tilfredse med
Frederiksberg Kommunes serviceydelser. På tværs af de 13 hovedområder, som alle de adspurgte er bedt om at vurdere,
ligger tilfredshedsscoren mellem 53 og 79. Overordnet set er Frederiksbergborgerne således mere tilfredse end utilfredse
med den kommunale service.
Tilfredsheden er, ligesom i undersøgelsen fra 2019, højest på områderne ”Service på rådhuset” og ”Grønne områder”. Den
generelle tilfredshed med ”Service på rådhuset” er steget fra en score på 78 i 2019 til 79 i 2021. Dermed fortsætter
tendensen til større tilfredshed med service på rådhuset, som fra 2017 til 2019 steg fra en score på 75 til 78. Tilfredsheden
er også høj indenfor områderne ”Kommunens hjemmeside” og ”Kultur, idræt og fritid”, som scorer resultater på næsten
70. Inden for hvert enkelt serviceområde er der variationer i tilfredsheden alt efter hvilket aspekt, der spørges ind til.
På to specifikke spørgsmål opnås en score på under 50, hvor borgerne altså er mere utilfredse end tilfredse. Spørgsmålene
angår tilfredshed med parkeringsmuligheder for bilister (49) og tilfredsheden med indsatsenfor socialt udsatte (49). Dette
billede er uændret fra 2019, hvor de samme to spørgsmål opnåede en score på under 50.
Når man sammenligner Frederiksberg Kommune med resultaterne af målingen fra hele landet, er tilfredsheden blandt
borgere på Frederiksberg næsten alle steder højere end i landsmålingen. Det er især ”Trafikale forhold”, ”Miljø og
renholdelse”, ”Integrationsområdet”, ”Skoleområdet”, ”Service på Rådhuset” og ”Information fra Frederiksberg
Kommune”, ”Arbejdsmarkedsområdet” og ”Ældreområdet”, som skiller sig positivt ud. Frederiksberg ligger dog under
landsgennemsnittet i området ”Kultur, idræt og fritid”. Her står Frederiksberg godt i forhold til kulturelle tilbud, men
ligger under landsgennemsnittet i forhold til tilfredsheden med tilbud på idræts- og fritidsområdet.
Megafons fulde rapport og en pixiudgave af rapporten med resultaterne af borgerundersøgelsen 2021 er vedlagt som
bilag.
Om undersøgelsen:
Borgerundersøgelsen 2021 blev gennemført planmæssigt og teknisk set fuldt tilfredsstillende i perioden 9. juni til 8. juli.
Undersøgelsen bruger i videst muligt omfang samme metode som sidste borgerundersøgelse. Der er udtrukket en
repræsentativ stikprøve på 4.000 borgere i alderen 18+ år. Samtlige 4.000 personer i stikprøven har modtaget et brev i e-
boks med en invitation til at gå ind og besvare undersøgelsen via internettet. Megafon har fulgt op med et fysisk brev og
telefonopringning med tilbud om at besvare undersøgelsen pr. telefoninterview.
I alt er 1.252 brugbare interviews gennemført, svarende til en svarprocent på 31. Til sammenligning opnåede
borgerundersøgelsen i 2019 en gennemførselsprocent på 32. Megafon oplyser, at en samlet gennemførselsprocent på 31 er
tilfredsstillende for en undersøgelse af denne type. Såfremt vi skulle sikre en markant højere svarprocent, er det Megafons
bud, at vi skal halvere spørgeskemaet for at være sikre på at nå over en svarprocent på 40. Afkortes spørgeskemaet
mærkbart, vil det betyde, at man ikke på samme måde kan sammenligne udviklingen over årene.



Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Sagen behandles i alle fagudvalg den 23. august, magistraten den 30. august og kommunalbestyrelsen den 6. september.

Historik

Indstilling 23. august 2021, pkt. 110:
Sekretariatet indstiller,
at udvalget drøfter resultaterne af borgerundersøgelsen 2021.

Indstilling 23. august 2021, pkt. 89:
Sekretariatet indstiller,
at udvalget drøfter resultaterne af borgerundersøgelsen 2021.

Bilag

Borgerundersøgelse 2021 - fuld rapport med resultater

Borgerundersøgelse 2021 - pixiudgave af rapport med resultater



Punkt 88: Lukket

04.04.00-G01-1-20



Punkt 89: Lukket

20.00.00-P20-1-21



Punkt 90: Lukket

04.08.00-A26-1-20
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